
ФНПР 
СОЮЗ «ЧУВАШСКОЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ  

ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ «ЧУВАШРЕССОВПРОФ» 
 

ПРЕЗИДИУМ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
 
  16.12.2021г.                         г. Чебоксары                                      №  3-1 
 
         
О практике работы территориальных трехсторонних комиссий  
и заключении трехсторонних соглашений о социальном 
партнерстве Комсомольского и Чебоксарского районов 
 
 Заслушав информацию отдела социально-трудовых  отношений Союза 
«Чувашское республиканское объединение организаций профсоюзов «Чу-
вашрессовпроф» и рассмотрев справку по обсуждаемому вопросу,  Президи-
ум  Чувашрессовпрофа  
                                       п о с т а н о в л я е т: 
          1. Принять к сведению справку и информацию отдела социально-
трудовых отношений Чувашрессовпрофа о работе территориальных трехсто-
ронних  комиссий и заключении трехсторонних соглашений о социальном 
партнерстве Комсомольского и Чебоксарского районов (прилагается). 

2. Отметить положительную работу территориальной трехсторонней 
комиссий по регулированию социально-трудовых отношений Чебоксарского 
района по развитию системы социального партнерства, заключению террито-
риального соглашения и обеспечению контроля за его выполнением. 

3. Рекомендовать председателю координационного совета Комсомоль-
ского района: 

-  добиваться регулярного проведения заседаний территориальной 
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 
не реже одного раза в квартал; 

-  инициировать в декабре 2021 года проведение заседания трехсторон-
ней комиссии, на котором утвердить план работы комиссии на 2022 год; 

-  совместно с координаторами сторон социального партнерства прове-
сти работу по созданию отдельного баннера или раздела на официальном 
сайте администрации района, где будет размещено соглашение о социальном 
партнерстве и все материалы о деятельности территориальной трехсторонней 
комиссии.   
 4.  Рекомендовать координационным советам организаций профсоюзов 
городов и районов республики: 
- принять меры по повышению эффективности деятельности территориаль-
ных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отно-
шений и  качества заключаемых соглашений; 



- активизировать работу членов территориальных трехсторонних комиссий  
от профсоюзной стороны при разработке проектов соглашений,  планов ра-
боты комиссий, рассмотрении вопросов повестки дня заседаний комиссий; 
- своевременно до истечения срока действия территориальных соглашений 
выступать с инициативой о  заключении очередных соглашений о социаль-
ном партнерстве;  
- добиваться ежегодного рассмотрения итогов выполнения территориальных 
соглашений на заседаниях трехсторонних комиссий с отчетами сторон;         
- информировать о работе территориальных  трехсторонних комиссий по ре-
гулированию социально-трудовых отношений  Чувашрессовпроф, предо-
ставлять информацию о деятельности координационного совета и территори-
альной трехсторонней комиссии для размещения на сайте Чувашрессовпрофа 
и в профсоюзной газете «Время»; 
- провести работу с координаторами сторон о создании отдельного баннера 
или раздела на официальных сайтах администраций городов и районов (там,   
где они не созданы), где будет размещено соглашение о социальном партнер-
стве и все материалы о деятельности территориальной трехсторонней комис-
сии;   
-  через заключаемые соглашения и коллективные договоры  добиваться реа-
лизации мер по повышению заработной платы,  своевременной ее выплаты, 
обеспечению социальных гарантий работников;  
- проводить работу  по  созданию     первичных   профсоюзных  организаций, 
добиваться заключения коллективных договоров во всех организациях, где 
действуют профсоюзы; 
- способствовать участию первичных профсоюзных организаций районов 
(городов) в конкурсе Чувашрессовпрофа «Лучший коллективный договор го-
да». 
 5. Чувашрессовпрофу совместно с отраслевыми организациями проф-
союзов продолжить: 
- обучение и обмен опытом работы председателей координационных советов 
организаций профсоюзов городов и районов республики; 
- проведение выездных семинаров для профсоюзного актива городов и райо-
нов республики по вопросам трудового законодательства, охраны труда, раз-
вития социального партнерства, мотивации профсоюзного членства; 
- освещение опыта работы координационных советов организаций профсою-
зов городов и районов республики по развитию социального партнерства и 
другим направлениям профсоюзной деятельности в газете «Время» и на сай-
тах.  
  
  

 
Председатель 
Чувашрессовпрофа                                                            А.В.Коршунов 


